Andere Hypothesen sind über den Beitritt Augustins zum Manichäismus vorgeschlagen worden, wie zum Beispiel der Einfluss der Liturgie, der Gottesdienste und der Gebete der Gemeinde, der auf ihn gewirkt haben könnte²⁵⁷, oder die Bewunderung für die künstlerische Ausstattung der manichäischen Texte und der von den Manichäern gespielten Musik²⁵⁸. Suggestiv ist sodann die Behauptung, Augustinus habe den manichäischen Dualismus ohne Probleme angenommen, weil er schon in der Kindheit diese Spaltung in seiner Familie erlebt hatte, da der Vater bis zum Tod Heide²⁵⁹ geblieben sei, während die Mutter überzeugte Christin war²⁶⁰. Das alles mag sein, aber leider finden diese Vermutungen keine

²⁵² „...cum a me quaerent, unde malum et utrum forma corporea Deus finiretur et haberet capillos et ungues et utrum iusti existimandi essent qui haberent uxores multas simul et occiderent homines et sacrificarent de animalibus. Quibus rerum ignarus perturbabar et recedens a veritate ire in eam mihi videbar, quia non noveram malum non esse nisi privationem boni usque ad quod omnino non est. Quod unde viderem, cuius videre usque ad corpus erat oculis et animo usque ad phantasma? Et non noveram Deum esse spiritum ³⁸, non cui membra essent per longum et latum nec cui esse moles esset, quia moles in parte minor est quam in toto suo, et si infinita sit, minor est in aliqua parte certo spatio definita quam per infinitum et non est tota ubique sicut spiritus, sicut Deus. Et quid in nobis esset, secundum quod essemus, et recte in Scriptura diceremur ad imaginem Dei ³⁹, prorsus ignorabam...(Confessiones III, 7.12).

²⁵³ Sermo LI, 4.5.

²⁵⁴ E. FELDMANN, Sinn-Suche in der Konkurrenz der Angebote von Philosophien und Religionen. Exemplarische Darstellung ihrer Problematik beim jungen Augustinus, in C. MAYER, K.H. CHELIUS, *Homo spiritualis. Festgabe für Luc Verheijen OSA zu seinem 70. Geburtstag*, Würzburg 1987, S. 110.

²⁵⁵ *De duabus animabus* 6.6.

²⁵⁶ *De duabus animabus* 3.3.

²⁵⁷ Vgl. **Bonner** (G. BONNER, Augustinus (vita), *AugLex* I, S. 519-550) und **Trapé** (A. TRAPÈ, *Aurelius Augustinus, ein Lebensbild*, München-Zürich-Wien 2006, S. 49).

²⁵⁸ Vgl. **Chadwick** (H. CHADWICK, *Agostino*, Torino 1989, S. 15) und **Van Oort** (J. VAN OORT, Augustinus und der Manichäismus, in J. VAN OORT, A. VAN TONGERLOO, *The Manichaean NOYΣ*, Lovanii 1995, S. 295).

²⁵⁹ Darüber könnte man diskutieren, da der Vater Augustins bis zu seinem Tod Katechumene der katholischen Kirche blieb, und am Ende seines Lebens vielleicht getauft wurde.